25 ut pecuniam accipere malent, possessionibus cederent, aliis,  
 ut commodius putarent numerari sibi quod tanti esset,  
 quam suum recuperare. Ita perfectum est ut omnes, con-  
 cordia constituta, sine querela discederent. O virum magnum  
 dignumque, qui in nostra republica natus esset! Sic par est  
 30 agere cum civibus, non, ut bis iam vidimus, hastam in foro  
 ponere et bona civium voci subiicere paeconis. At ille  
 Graecus, id quod fuit sapientis et praestantis viri, omnibus  
 consulendum putavit: eaque est summa ratio et sapientia  
 boni civis, commoda civium non divellere, atque omnes  
 35 aequitate eadem continere.

#### 14. *Contempt of Pain.*

Pueri Spartiatae non ingemiscunt verberum dolore laniati.  
 Adolescentium greges Lacedaemone vidimus ipsi incredibili  
 contentione certantes pugnis, calcibus, unguibus, morsu  
 denique, quum examinarentur prius, quam se victos fateren-  
 tur. Quae barbaria India vastior aut agrestior? In ea tamen  
 gente primum ii qui sapientes habentur nudi aetatem agunt  
 et Caucasi nives hiemalemque vim perferunt sine dolore:  
 quumque ad flammarum se applicaverunt, sine gemitu adu-  
 runtur. Mulieres vero in India, quum est cuius earum vir  
 10 mortuus, in certamen iudiciumque veniunt, quam plurimum  
 ille dilexerit: plures enim singulis solent esse nuptae: quae  
 est victrix, ea laeta, prosequentibus suis, una cum viro in  
 rogum imponitur: illa victa maesta discedit. Aegyptiorum  
 morem quis ignorat? quorum imbutae mentes pravitatis  
 15 erroribus quamvis carnificinam prius subierint, quam ibim  
 aut aspidem aut felem aut canem aut crocodilum violent:  
 quorum etiam si imprudentes quippiam fecerint, poenam  
 nullam recusent. De hominibus loquor. Quid bestiae? Non  
 frigus, non famem, non montivagos atque silvestres cursus  
 20 lustrationesque patiuntur? non pro suo partu ita propugnant,

ut vulnera excipient, nullos impetus, nullos ictus reformat? Omitto quae perferant quaeque patientur ambitiosi honoris causa, laudis studiosi gloriae gratia, amore incensi cupiditatis. Plena vita exemplorum est.

### 15. *The Value of Memory.*

Apud Graecos fertur incredibili quadam magnitudine consilii atque ingenii Atheniensis ille fuisse Themistocles; ad quem quidam doctus homo atque in primis eruditus accessisse dicitur, eique artem memoriae, quae tum primum proferebatur, pollicitus esse se traditurum; quum ille quaesisset 5 quidnam illa ars efficere posset, dixisse illum doctorem, ut omnia meminisset; et ei Themistoclem respondisse, gratius sibi illum esse facturum, si se oblivisci quae vellet, quam si meminisse docuisset.

### 16. *The Secret of Eloquence.*

Actio in dicendo una dominatur. Sine hac summus orator esse in numero nullo potest, mediocris hac instructus summos saepe superare. Huic primas dedisse Demosthenes dicitur, quum rogaretur quid in dicendo esset primum, huic secundas, huic tertias. Quo mihi melius etiam illud ab 5 Aeschine dictum videri solet, qui, quum propter ignominiam iudicii cessisset Athenis et se Rhodum contulisset, rogatus a Rhodiis, legisse fertur orationem illam egregiam quam in Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat; qua perfecta, petitum est ab eo postridie ut legeret illam etiam quae erat 10 contra a Demosthene pro Ctesiphonte edita: quam quum suavissima et maxima voce legisset, admirantibus omnibus, 'Quanto,' inquit, 'magis admiraremini, si audissetis ipsum!' Ex quo satis significavit, quantum esset in actione, qui orationem eamdem aliam esse putaret, actore mutato.

*17. Tyrants live in Fear.*

Qui se metui volent, a quibus metuentur, eosdem metuant ipsi necesse est. Quid enim censemus superiorem illum Dionysium, quo cruciatu timoris angi solitum? qui, cultros metuens tonsorios, candente carbone sibi adurebat capillum? 5 Quid? Alexandrum Pheraeum quo animo vixisse arbitramur? qui, ut scriptum legimus, quum uxorem Theben admodum diligenteret, tamen ad eam ex epulis in cubiculum veniens, barbarum, et eum quidem, ut scriptum est, compunctum notis Threiciis, destricto gladio iubebat anteire; 10 praemittebatque de stipatoribus suis, qui scrutarentur arculas muliebres et ne quod in vestimentis occultaretur telum exquirerent. O miserum, qui fideliores et barbarum et stigmatiam putaret quam coniugem! Nec eum fefellerit. Ab ea est enim ipsa propter pellicatus suspicionem interfectus. 15 Nec vero ulla vis imperii tanta est, quae premente metu possit esse diurna. Testis est Phalaris, cuius est praeter ceteros nobilitata crudelitas; qui non ex insidiis interiit, ut is quem modo dixi, Alexander; non a paucis, ut hic noster: sed in quem universa Agrigentinorum multitudo impetum 20 fecit. Quid? Macedones nonne Demetrium reliquerunt, universique se ad Pyrrhum contulerunt? Quid? Lacedaemonios iniuste imperantes nonne repente omnes fere socii deseruerunt, spectatoresque se otiosos praebuerunt Leuctricae calamitatis?

*18. True Patriotism unselfish.*

Inventi autem multi sunt qui non modo pecuniam sed vitam etiam profundere pro patria parati essent, iidem gloriae iacturam ne minimam quidem facere vellent, ne republica quidem postulante: ut Callicratidas, qui quum 5 Lacedaemoniorum dux suisset Peloponnesiaco bello, mul-

taque fecisset egregie, vertit ad extremum omnia, quum consilio non paruit eorum qui classem ab Arginusis removendam, nec cum Atheniensibus dimicandum putabant. Quibus ille respondit, Lacedaemonios, classe illa amissa, aliam parare posse, se fugere sine suo dedecore non posse.<sup>10</sup> Atque haec quidem Lacedaemoniis plaga mediocris: illa pestifera, qua quum Cleombrotus, invidiam timens, temere cum Epaminonda conflixisset, Lacedaemoniorum opes corruerunt.

### 19. Theory and Practice.

Heracleotes Dionysius, quum a Zenone fortis esse didicisset, a dolore deductus est. Nam quum ex renibus laboraret, ipso in eiulatu clamitabat, falsa esse illa, quae antea de dolore ipse sensisset. Quem quum Cleanthes condiscipulus rogaret, quaenam ratio eum de sententia<sup>5</sup> deduxisset, respondit, ‘Quia, quum tantum operae philosophiae dedissem, dolorem tamen ferre non possem, satis esset argumenti, malum esse dolorem. Plurimos autem annos in philosophia consumpsi, nec ferre possum: malum est igitur dolor.’ Tum Cleanthem, quum pede terram per-<sup>10</sup> cussisset, versum ex Epigonis ferunt dixisse:

Audisne haec, Amphiarae, sub terram abdite?

Zenonem significabat: a quo illum degenerare dolebat. At non noster Posidonius, quem et ipse saepe vidi, et id dicam quod solebat narrare Pompeius, se, quum Rhodium venisset decedens ex Syria, audire voluisse Posidonium: sed quum audivisset, eum graviter esse aegrum, quod vehementer eius artus laborarent, voluisse tamen nobilissimum philosophum visere: quem ut vidisset et salutavisset honorificisque verbis prosecutus esset moleste-<sup>20</sup> que se dixisset ferre, quod eum non posset audire; at ille, ‘Tu vero,’ inquit, ‘potes: nec committam, ut dolor

corporis efficiat ut frustra tantus vir ad me venerit.' Itaque narrabat, eum graviter et copiose de hoc ipso, nihil esse 25 bonum nisi quod honestum esset, cubantem disputavisse : quinque quasi faces ei doloris admoverentur, saepe dixisse, 'Nihil agis, dolor: quamvis sis molestus, numquam te esse confitebor malum.' Omninoque omnes clari et nobilitati labores contemnendo fiunt etiam tolerabiles.

## 20. Instances of Contempt of Death.

Quam me delectat Theramenes! quam elato animo est! Etsi enim flemus quum legimus, tamen non miserabiliter vir clarus emoritur. Qui quum, coniectus in carcerem triginta iussu tyrannorum, venenum ut sitiens obduxisset, 5 reliquum sic e poculo eiecit ut id resonaret: quo sonitu reddito, arridens, 'Propino,' inquit, 'hoc pulcro Critiae,' qui in eum fuerat taeterrimus. Graeci enim in conviviis solent nominare, cui poculum tradituri sint. Lusit vir egregius extremo spiritu, quum iam praecordiis conceperat tam mortem contineret, vereque ei cui venenum praebiberat mortem est eam auguratus quae brevi consecuta est. Quis hanc animi maximi aequitatem in ipsa morte laudaret, si mortem malum iudicaret? Vadit in eumdem carcerem atque in eumdem paucis post annis scyphum 10 Socrates, eodem scelere iudicum, quo tyrannorum Theramenes. Quae est igitur eius oratio, qua facit eum Plato usum apud iudices, iam morte mulctatum? 'Magna me,' inquit, 'spes tenet, iudices, bene mihi evenire, quod mittar ad mortem. Necesse est enim, sit alterum de duobus; ut 15 aut sensus omnino omnes mors auferat, aut in alium quemdam locum ex his locis morte migretur. Quamobrem, sive sensus extinguitur morsque ei somno similis est, qui nonnumquam etiam sine visis somniorum placatissimam quietem affert, dii boni! quid lucri est emori! aut quam

multi dies reperiri possunt, qui tali nocti anteponantur? 25  
cui si similis futura est perpetuitas omnis consequentis  
temporis, quis me beatior? Sin vera sunt quae dicuntur,  
migrationem esse mortem in eas oras, quas qui e vita  
excesserunt incolunt, id multo iam beatius est, te, quum  
ab iis qui se iudicum numero haberi volunt evaseris, ad 3c  
eos venire qui vere iudices appellantur, Minoem, Rhada-  
manthum, Aeacum, Triptolemum: convenireque eos qui  
iuste et cum fide vixerint. Haec peregrinatio mediocris  
vobis videri potest? Ut vero colloqui cum Orpheo, Musaeo,  
Homero, Hesiodo liceat, quanti tandem aestimatis? Equi- 35  
dem saepe emori, si fieri posset, vellem, ut ea quae dico  
mihi liceret invenire. Quanta delectatione autem afficerer,  
quum Palamedem, quum Aiacem, quum alios iudicio ini-  
quo circumventos convenirem? Tentarem etiam summi  
regis, qui maximas copias duxit ad Troiam, et Ulixi Si- 40  
syphique prudentiam: nec ob eam rem, quum haec ex-  
quirerem, sicut hic faciebam, capite damnarer. Ne vos  
quidem iudices, ii qui me absolvistis, mortem timueritis.  
Nec enim cuiquam bono mali quidquam evenire potest  
nec vivo nec mortuo, nec umquam eius res a diis immor- 45  
talibus negligentur. Nec mihi ipsi hoc accidit fortuito.  
Nec vero ego iis, a quibus accusatus sum aut a quibus  
condemnatus, habeo quod succenseam, nisi quod mihi  
nocere se crediderunt.' Et haec quidem hoc modo. Ni-  
hil autem melius extremo: 'Sed tempus est,' inquit, 'iam 50  
hinc abire me ut moriar, vos ut vitam agatis. Utrum  
autem sit melius, dii immortales sciunt: hominem quidem  
scire arbitror neminem.' Nae ego haud paullo hunc ani-  
mum malim, quam eorum omnium fortunas, qui de hoc  
iudicaverunt. Etsi, quod praeter deos negat scire quem- 55  
quam, id scit ipse, utrum melius sit: nam dixit ante.  
Sed suum illud, nihil ut affirmet, tenet ad extreum. Nos  
autem teneamus, ut nihil censeamus esse malum, quod sit

a natura datum omnibus, intelligamusque, si mors malum  
 60 sit, esse sempiternum malum. Nam vitae miserae mors  
 finis esse videtur; mors si est misera, miseriae finis esse  
 nullus potest. Sed quid ego Socratem aut Theramenem,  
 praestantes viros virtutis et sapientiae gloria, commemoro,  
 quum Lacedaemonius quidam, cuius ne nomen quidem  
 65 proditum est, mortem tanto opere contempserit, ut, quum  
 ad eam duceretur damnatus ab Ephoris, et esset vultu  
 hilari atque laeto, dixissetque ei quidam inimicus, 'Contem-  
 nisne leges Lycurgi?' responderit: 'Ego vero illi maximam  
 gratiam habeo, qui me ea poena multaverit, quam sine  
 70 mutuatione et sine versura possem dissolvere.' O virum  
 Sparta dignum! ut mihi quidem qui tam magno animo  
 fuerit innocens damnatus esse videatur. Tales innumer-  
 abiles nostra civitas tulit. Sed quid duces et principes  
 nominem, quum legiones scribat Cato saepe alacres in  
 75 eum locum profectas unde reddituras se non arbitrarentur?  
 Pari animo Lacedaemonii in Thermopylis occiderunt, in  
 quos Simonides:

Dic hospes Spartae, nos te hic vidisse iacentes,  
 Dum sanctis patriae legibus obsequimur.

80 Quid ille dux Leonidas dicit? 'Pergite animo forti, Lace-  
 daemonii: hodie apud inferos fortasse caenabimus.' Fuit  
 haec gens fortis, dum Lycurgi leges vigebant. E quibus  
 unus, quum Perses hostis in colloquio dixisset glorians,  
 'Solem prae iaculorum multitudine et sagittarum non vide-  
 85 bitis,' 'In umbra igitur,' inquit, 'pugnabimus.' Viros com-  
 memoro. Qualis tandem Lacaena? quae quum filium in  
 praelium misisset, et interfectum audisset, 'Idcirco,' inquit,  
 'genueram, ut esset qui pro patria mortem non dubitaret  
 occumbere.' Esto: fortes et duri Spartiatae: magnam  
 90 habet vim reipublicae disciplina. Quid? Cyrenaeum The-  
 odorum, philosophum non ignobilem, nonne miramur?  
 cui quum Lysimachus rex crucem minaretur, 'Istis quaeso,'

inquit, ‘ista horribilia minitare purpuratis tuis: Theodori quidem nihil interest, humine an sublime putrescat.’

Cuius hoc dicto admoneor, ut aliquid etiam de humatione et sepultura dicendum existimem: rem non difficilem, iis praesertim cognitis, quae de nihil sentiendo paullo ante dicta sunt. De qua Socrates quidem quid senserit, apparet in eo libro in quo moritur: Quum enim de immortalitate animorum disputavisset, et iam moriendi 100 tempus urgeret, rogatus a Critone, quemadmodum sepeliri vellet, ‘Multam vero,’ inquit ‘operam, amici, frustra consumpsi. Critoni enim nostro non persuasi, me hinc avolaturum, neque quidquam mei relicturum. Verumtamen, Crito, si me assequi potueris aut sicubi nactus eris, ut 105 tibi videbitur sepelito. Sed, mihi crede, nemo me vestrum, quum hinc excessero, consequetur.’ Praeclare id quidem, qui et amico permiserit, et se ostenderit de hoc toto genere nihil laborare. Durior Diogenes, et is quidem idem sentiens, sed, ut Cynicus, asperius, proiici se 110 iussit inhumatum. Tum amici, ‘Volucribusne et feris?’ ‘Minime vero,’ inquit: ‘sed bacillum propter me, quo abigam, ponitote.’ ‘Qui poteris?’ illi: ‘non enim senties.’ ‘Quid igitur mihi ferarum laniatus oberit, nihil sentienti?’ Praeclare Anaxagoras: qui, quum Lampsaci moreretur, 115 quaerentibus amicis, velletne Clazomenas in patriam, si quid ei accidisset, auferri: ‘Nihil necesse est,’ inquit: ‘undique enim ad inferos tantumdem viae est.’ Totaque de ratione humationis unum tenendum est, ad corpus illam pertinere, sive occiderit animus, sive vigeat. In corpore autem per- 120 spicum est, vel extincto animo vel elapo, nullum residere sensum.

## 21. *An Heroic Philosopher.*

Audi moriens quid dicat Epicurus, et intellige facta eius cum dictis discrepare. ‘Epicurus Hermarcho S. Quum

ageremus,' inquit, 'vitae beatum, et eumdem supremum diem, scribebamus haec. Tanti autem morbi aderant vesicae 5 et viscerum, ut nihil ad eorum magnitudinem posset accedere.' Miserum hominem! Si dolor summum malum est, dici aliter non potest. Sed audiamus ipsum: 'Compensabatur,' inquit, 'tamen cum his omnibus animi laetitia, quam capiebam memoria rationum inventorumque nostrorum. Sed 10 tu, ut dignum est tua erga me et erga philosophiam voluntate ab adolescentulo suscepta, fac ut Metrodori tueare liberos.' Non ego iam Epaminondae, non Leonidae mortem huius morti antepono; quorum alter quem vicisset Lacedaemonios apud Mantineam, atque ipse gravi vulnere examinari 15 se videret, ut primum dispexit, quaesivit salvusne esset clypeus? Quum salvum esse flentes sui respondissent, rogavit, essentne fusi hostes? Quumque id quoque, ut cupiebat, audivisset, evelli iussit eam qua erat tranfixus hastam. Ita multo sanguine profuso, in laetitia et in victoria 20 est mortuus. Leonidas autem, rex Lacedaemoniorum, se in Thermopylis trecentosque eos, quos eduxerat Sparta, quum esset proposita aut fuga turpis aut gloria mors, oposuit hostibus. Praeclarae mortes sunt imperatoriae. Philosophi autem in suis lectulis plerumque moriuntur.

## 22. *Death better than Life.*

Deorum immortalium iudicia solent in scholis proferre de morte, nec vero ea fingere ipsi, sed Herodoto auctore, aliisque pluribus. Primum Argiae sacerdotis Cleobis et Biton filii praedicantur. Nota fabula est. Quum enim 5 illam ad sollemne et statum sacrificium curru vehi ius esset satis longe ab oppido ad fanum, morarenturque iumenta: tunc iuvenes ii, quos modo nominavi, veste posita, corpora oleo perunixerunt, ad iugum accesserunt. Ita sacerdos advecta in fanum, quum currus esset ductus a filiis, precata

a dea dicitur, ut illis praemium daret pro pietate, quod 10  
 maximum homini dari posset a deo: post epulatos cum  
 matre adolescentes somno se dedisse: mane inventos esse  
 mortuos. Simili precatione Trophonius et Agamedes usi  
 dicuntur, qui, quum Apollini Delphis templum exaedifica-  
 vissent, venerantes deum, petierunt mercedem non parvam 15  
 quidem operis et laboris sui, nihil certi, sed quod esset  
 optimum homini. Quibus Apollo se id daturum ostendit  
 post eius diei diem tertium: qui ut illuxit, mortui sunt reperti.  
 Iudicavisse deum dicunt, et eum quidem deum, cui reliqui  
 dii concessissent, ut praeter ceteros divinaret. Affertur 20  
 etiam de Sileno fabella quaedam, qui quum a Mida captus  
 esset, hoc ei muneris pro sua missione dedisse scribitur,  
 docuisse regem, non nasci homini longe optimum esse,  
 proximum autem, quam primum mori. Qua est sententia  
 in Cresphonte usus Euripides : 25

Nam nos decebat, coetus celebrantis, domum  
 Lugere, ubi esset aliquis in lucem editus,  
 Humanae vitae varia reputantis mala :  
 At, qui labores morte finisset gravis,  
 Hunc omni amicos laude et laetitia exsequi.

25

30

Simile quiddam est in consolatione Crantorise. Ait enim, Terinaeum quemdam Elisium, quum graviter filii mortem maereret, venisse in Psychomantium, quaerentem quae fuisset tantae calamitatis causa. Huic in tabellis tres huiusmodi versiculos datos : 35

Ignaris homines in vita mentibus errant.  
 Euthynous potitur fatorum numine leto.  
 Sic fuit utilius finiri ipsique tibique.

His et talibus auctoribus usi, confirmant causam rebus a  
 diis immortalibus iudicatam. Alcidamas quidam, rhetor 40  
 antiquus in primis nobilis, scripsit etiam laudationem  
 mortis, quae constat ex enumeratione humanorum malorum.  
 Cui rationes eae quae exquisitius a philosophis colliguntur

desuerunt; ubertas orationis non defuit. Clarae vero mortes  
 45 pro patria appetitae non solum gloriosae rhetoribus sed etiam beatae videri solent. Repetunt ab Erechtheo, cuius etiam filiae cupide mortem expetiverunt pro vita civium: Codrum, qui se in medios immisit hostes, veste famulari, ne posset agnosciri, si esset ornatu regio: quod oraculum  
 50 erat datum, si rex interfectus esset, victrices Athenas fore. Menoeceus non praetermittitur: qui oraculo edito largitus est patriae suum sanguinem. Iphigenia Aulide duci se immolandam iubet, ut hostium sanguis eliciatur suo.

Veniunt inde ad propiora. Harmodius in ore et Aris-  
 55 togiton: Lacedaemonius Leonidas Thebanus Epaminondas vigent. Nostros non norunt, quos enumerare magnum est; ita sunt multi quibus videmus optabiles mortes fuisse cum gloria.

### 23. *Happiness not in External Goods.*

Socrates, quum esset ex eo quaesitum, Archelaum, Perdiccae filium, qui tum fortunatissimus haberetur, nonne beatum putaret? 'Haud scio,' inquit: 'numquam enim cum eo collocutus sum.'

5 'Ain tu? An tu aliter id scire non potes?'

'Nullo modo.'

'Tu igitur ne de Persarum quidem rege magno potes dicere, beatusne sit?'

'An ego possim, quum ignorem quam sit doctus, quam 10 vir bonus?'

'Quid? tu in eo sitam vitam beatam putas?'

'Ita prorsus existimo, bonos beatos, improbos miseros.'

'Miser ergo Archelaus?'

'Certe, si iniustus.'

15 Videturne omnem hic beatam vitam in una virtute ponre? Quid vero in epitaphio? quo modo idem?

'Nam cui viro,' inquit, 'ex se ipso apta sunt omnia quae ad beate vivendum ferunt, nec suspensa aliorum aut bono casu aut contrario pendere ex alterius eventis et errare coguntur, huic optime vivendi ratio comparata est. 20 Hic est ille moderatus, hic fortis, hic sapiens, hic, et nascientibus et cadentibus quum reliquis commodis tum maxime liberis, parebit et obediet praecepto illi veteri: